
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 11

25/3/2014, a fim de acompanhar a realização de inspeção em 
espaço de acolhimento naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 100/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR o gozo de licença-prêmio de servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO NOVO

EDER GOMES 
DE SOUZA 1º 2008/2011 6/1 a 

4/2/2014 1º a 30/7/2014

JOAO 
GAUDÊNCIO 

SOUSA SANTOS
1º e 2º 2005/2008 5/2 a 

5/4/2014 6/2 a 6/4/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 101/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO 
SILVA, Assessor, a participar do curso “Aspectos Controvertidos 
e Polêmicos das Licitações e Contratos Administrativos”, a ser 
realizado no período de 31/3 a 1º/4/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 102/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora KELLY ANA MUNIZ, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, a se deslocar desta Capital para o município de 
Castanhal, no dia 28/3/2014, a fim de participar do Programa 
de Interiorização dos Centros de Apoio Operacional naquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 01 de abril de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 103/2014-MP/SGJ-TA               
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a participarem 
do I Seminário Regional de Informação de Custo e Qualidade do 
Gasto no Setor Público, nos dias 13 e 14/3/2014, nesta Capital:

AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA
DANIEL FERNANDES RODRIGUES
JEFFERSON ROSA COELHO
JORGE PEREIRA SALES JUNIOR
JOSÉ LEALDO DOS ANJOS
NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS
THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de abril de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 104/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, 
Técnico, sem ônus para o Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar desta Capital para Florianópolis/SC, no 
período de 5 a 9/5/2014, a fim de participar do XXXII Simpósio 
Brasileiro de Redes de Computadores e Sistemas Distribuídos 
(SBRC2014).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de abril de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 105/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor MARCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, 
durante o afastamento do titular, RENATO LENO CUNHA 
ALMEIDA, no período de 24/3 a 1º/4/2014.
II - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, para exercer cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Administração, 
durante o afastamento do titular, CARLOS ANDERSON CORREA 
SILVA, no período de 26 a 28/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de abril de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2012-MP/PJ/SJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669083

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2007-MP/PJ/SJP 
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
Objeto: Prorrogação dos autos do Inquérito Civil Público nº 
001/2007-MP/PJ/SJP, em razão da necessidade da realização de 
diligências complementares.
Promotora de Justiça: SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJNP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669085

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 01/2012-
MP/PJNP 
Data da Instauração: 30/05/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE NOVO PROGRESSO
Objeto: Apuração de suposta irregularidade em processo 
licitatório, especificamente na modalidade Tomada de Preço 
nº 2610001/2.010, que objetivava a construção do pórtico de 
entrada da cidade de Novo Progresso.
Promotor de Justiça: ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2012-MP/PJUL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669087

EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2012-MP/PJUL
INQUÉRITO CIVIL Nº 03/2012-MP/PJUL 
Data da Instauração: 09/05/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE ULIANÓPOLIS
Objeto: Regularização Ambiental de Imóveis Rurais, como 
instrumento para diminuir a degradação do meio ambiente, 
contribuindo, assim, para que o Município de Ulianópolis seja 
considerado “Município Verde”.
Promotora de Justiça: LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2012-MP/PJSFX
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669089

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 
03/2012-MP/PJSFX 
Data da Instauração: 27/03/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE SÃO FELIX DO XINGU
Objeto: Regularização Ambiental de Imóveis Rurais, como 
instrumento para diminuir a degradação do meio ambiente, 
contribuindo, assim, para que o Município de Ulianópolis seja 
considerado “Município Verde”.
Promotor de Justiça: ALAN PIERRE CHAVES ROCHA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669091

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2012-MP 
Data da Instauração: 29/03/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE CURRALINHO
Objeto: Cumprimento do Plano de Atuação que visa garantir a 
aplicação de recursos municipais para adequar as instalações, 
equipamentos e o fornecimento de recursos indispensáveis 
ao desenvolvimento das atividades do Conselho Tutelar do 
Município de Curralinho.
Promotor de Justiça: MÁRCIO HELENO ASSUNÇÃO DA SILVA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PA/PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669069

INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2012-MP/PA/PJP 
Data da Instauração: 30/01/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE PRAINHA
Objeto: Investigação acerca da existência de fraudes 
nos processos licitatórios cartas convites nº 016, 017 e 
018/2009-CPL-PMP e procedimento de inexigibilidade de 
licitação cujos objetos foram adjudicados à pessoa jurídica 
NELSON C. RIBEIRO, bem como a fiscalização quanto à 
execução dos contratos cujas origens repousam naqueles 
procedimentos.
Promotor de Justiça: PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669070

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR
 Nº 001/2012-MP/PJM 

Data da Instauração: 09/02/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE MEDICILÂNDIA
Objeto: Apuração de denúncias de irregularidades e ocorrência 
de ilícitos nos serviços públicos, especialmente, de iluminação, 
de fornecimento de água e saneamento básico, no município de 
Medicilândia.
Promotora de Justiça: AMANDA LUCIANA SALES LOBATO
EXTRATOS DAS PORTARIAS Nº 001 E 002/2012-MP/PJS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669074
PROCEDIMENTO DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR 

Nº 001/2012-MP/PJS 
Data da Instauração: 19/01/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE SOURE
Objeto: Apuração sobre a reforma e adaptação da “Praça da 
Independência”, localizada no Bairro Centro no município de 
Soure.
Promotor de Justiça: JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS

PROCEDIMENTO DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR 
Nº 002/2012-MP/PJS 

Data da Instauração: 19/01/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE SOURE
Objeto: Apuração de denúncia de duplicidade partidária 
por parte do senhor Jardemilson Gonçalves Silva, vereador 
de Salvaterra, o qual inicialmente era filiado ao PT e 
que atualmente encontra-se filiado ao PRB, bem como a 
necessidade de investigação da situação político-partidária do 
senhor José Fernando Ferreira da Silva, primeiro suplente do 
vereador referido acima.
Promotor de Justiça: JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012/PJSMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669077

INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2012 
Data da Instauração: 09/01/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Objeto: Apurar malferimento a direitos dos consumidores e 
cidadãos de São Miguel do Guamá, em razão de insuficiência 
da prestação de serviço de iluminação pública pelo Município, 
apesar de mensalmente pagarem a contribuição para custeio de 
iluminação pública (CIP) em suas contas de energia elétrica.
Promotora de Justiça: PATRÍCIA DE FÁTIMA DE C. ARAÚJO 
FRANCO
EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2012-MP/PJGP/GOIANÉSIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669078
PROCEDIMENTO PRELIMINAR ADMINISTRATIVO DE 
INVESTIGAÇÃO Nº 003/2012-MP/PJD/GOIANÉSIA 

Data da Instauração: 23/11/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE GOIANÉSIA O PARÁ
Objeto: Encerramento do Procedimento Preliminar 
Administrativo de Investigação Nº 003/2012-MP/PJD/
GOIANÉSIA, tendo em vista que o procedimento em epígrafe 


